
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

года п.г.т. Мотыгино № У  " / 2 - '

О внесении изменений в Постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе»

В соответствии с Постановлениями администрации Мотыгинского 
района от 30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации», № 294-п от 27.07.2022 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования 
Мотыгинский район на 2023 год», на основании решения Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 26.12.2022 №16-172 «О Мотыгинском 
районном бюджете района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь Уставом Мотыгинского района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от
05.11.2013 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы
Мотыгинского района ««Развитие малого и среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе» (далее -  муниципальная 
программа) следующее изменение:

1.1 .Изложить муниципальную программу Мотыгинского района 
«Развитие малого, среднего предпринимательства и сельского хозяйства в 
Мотыгинском районе», в новой редакции согласно приложению к 
настоящему Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023, и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Гаак Елена Александровна 
8 (39141) 22-5-28



Приложение
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
отЩо!'■

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 05.11.2013 № 695-п

Муниципальная программа Мотыгинского района 
«Развитие малого, среднего предпринимательства и сельского хозяйства

в Мотыгинском районе»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Наименование
программы

«Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Мотыгинского района

Перечень' 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы

Подпрограмма 1: «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории 
Мотыгинского района»
Подпрограмма 2: «Развитие сельского хозяйства на 
территории Мотыгинского района »
Подпрограмма 3: «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

Цели программы Цель 1: Создание благоприятных условий, 
способствующих стабильному функционированию и 
развитию хозяйствующих субъектов на территории 
Мотыгинского района.
Цель 2: Развитие сельских территорий, рост уровня 
жизни сельского населения.

Задачи программы Задача 1: Создание благоприятных условий для 
устойчивого функционирования и развития малого и 
среднего предпринимательства (далее -  субъектов 
МСП) на территории Мотыгинского района.
Задача 2: Обеспечение устойчивого развития сельского 
хозяйства на территории Мотыгинского района.
Задача 3: Создание условий для эффективного и 
ответственного управления финансовыми ресурсами в 
рамках переданных отдельных государственных 
полномочий.

Этапы и сроки 
реализации

2014-2030



программы
Перечень целевых
показателей
программы, с
указанием
планируемых к
достижению
значений в
результате
реализации
программы

Перечень целевых показателей программы указан в 
Приложении к паспорту муниципальной программы

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 32 487,10 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2014 год -  3 635,77 тыс. рублей;
2015 год -  5 688,98 тыс. рублей;
2016 год -  2 301,78 тыс. рублей;
2017 год -  1 038,92 тыс. рублей;
2018 год -  950,22 тыс. рублей;
2019 год -  544,73 тыс. рублей;
2020 год -  1 361,90 тыс. рублей;
2021 год -  5 325,55 тыс. рублей;
2022 год -  4 737,65 тыс. рублей;
2023 год -  2 372,00 тыс. рублей;
2024 год -  2 264,80 тыс. рублей.
2025 год -  2 264,80 тыс. рублей.

Из них средств федерального бюджета 5 163,50 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  1 791,00 тыс. рублей;
2015 год -  3 372,50 тыс. рублей;
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  0,00 тыс. рублей;
2018 год -  0,00 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей.

Из них средств краевого бюджета 26 240,06 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год -  1 804,78 тыс. рублей;
2015 год -  2 266,48 тыс. рублей;



2016 год -  2 241,78 тыс. рублей;
2017 год -  1 038,92 тыс. рублей;
2018 год -  944,02 тыс. рублей;
2019 год -  544,73 тыс. рублей;
2020 год -  1 301,90 тыс. рублей;
2021 год -  5 269,10 тыс. рублей;
2022 год -  4 466,76 тыс. рублей;
2023 год -  2 192,00 тыс. рублей;
2024 год -  2 084,80 тыс. рублей;
2025 год -  2 084,80 тыс. рублей.

Из них средств районного бюджета 1 139,13 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  40,00 тыс. рублей;
2015 год -  50,00 тыс. рублей;
2016 год -  60,00 тыс. рублей;
2017 год -  0,00 тыс. рублей;
2018 год -  6,20 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  60,00 тыс. рублей;
2021 год -  56,45 тыс. рублей;
2022 год -  270,89 тыс. рублей;
2023 год -  180,00 тыс. рублей;
2024 год -  180,00 тыс. рублей.

_________________2025 год -  180,00 тыс. рублей._______________________

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В ОБЛАСТИ 
РАЗВИТИЯ МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ, 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ.

2.1. Малое и среднее предпринимательство.

Развитие предпринимательства в Мотыгинском районе способствует 
созданию и сохранению рабочих мест, появлению самостоятельных 
источников дохода у значительной части экономически активного населения, 
снижению социальных расходов бюджета, насыщению рынка товарами и 
услугами. Роль предпринимательства значительна также при формировании 
среднего класса как основы стабильности всего общества.

Количество малых и средних организаций, включая микропредприятия, 
по состоянию 01.01.2023 г. согласно данным ФНС Единого реестра 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе 
составляет 280 единиц в том числе:

- количество малых организаций -  71 единица;
- индивидуальных предпринимателей -  209 единиц.



Средние предприятия, зарегистрированные на территории района, 
отсутствуют.

Среднесписочная численность работников организаций малого бизнеса 
в 2022 году составила 244 человека, прогнозируется увеличение к 2025 году 
до 250 человек.

Среднемесячная зарплата работников организаций малого бизнеса в
2022 году составила 32964,61 рублей.

Ежегодно растет удельный вес налогов и сборов, уплачиваемых 
предпринимателями в бюджеты разных уровней. В то же время отмечается 
низкий уровень инвестиционной активности субъектов малого 
предпринимательства.

Несмотря на проводимую работу, направленную на поддержку и 
развитие малого и среднего предпринимательства, структура малых и 
средних организаций по видам экономической деятельности в течение ряда 
лет остается практически неизменной. Наиболее привлекательной для 
предпринимателей остается непроизводственная сфера, особенно розничная 
торговля и общественное питание.

Общественное питание Мотыгинского района представлено в основном 
индивидуальными предпринимателями. Оборот общественного питания в
2021 году составил 116073,00 тыс. рублей.

Оборот розничной торговли в 2021 году составил 1468489,50 тыс. 
рублей (113,6 % к 2020 году).

Инвестиционный приоритет малого и среднего бизнеса не смещается в 
сторону строительства и промышленности. Существенный рост инвестиций в 
основной капитал отметился у малых и средних предприятий в области 
торговли, общественного питания и транспорта.

Основными привлеченными источниками инвестиций в основной 
капитал у малых и средних предприятий выступают кредиты банков и 
заемные средства других организаций.

Проблемы МСП в Мотыгинском районе:
1. Недостаточность собственных финансовых ресурсов, и как

следствие невозможность использования современных технологий и
оборудования.

2. Сложность в получении кредитов из-за достаточно высоких 
ставок платы за кредитные ресурсы и жестких требований банков к 
обеспечению, связанных с получением кредитов.

3. Высокие издержки при "вхождении на рынок" для начинающих 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Сложность продвижения продукции (работ и услуг) на краевой 
рынок.

5. Недостаток квалифицированных кадров.
6. Структура малых и средних организаций смещена в сторону 

розничной торговли.
Перспективы развития МСП в Мотыгинском районе:
1. Успешная реализация муниципальной программы в части

субсидирования малого и среднего предпринимательства.



2. Привлечение дополнительных инвестиций в сферу малого и 
среднего предпринимательства.

3. Изменение структуры малых и средних организаций по видам 
экономической деятельности в сторону производства товаров и оказания 
услуг населению Мотыгинского района.

2.2 Сельское хозяйство

Мотыгинский район находится в долине р. Ангара и её притоков (зона 
рискованного земледелия) и характеризуется довольно жесткими 
природными условиями. Сельское хозяйство в районе ведется в крайне 
экстремальных условиях. Короткий вегетационный период, резко­
континентальный климат, частые весенне-летние засухи, раннее и глубокое 
промерзание почвы, позднее оттаивание и невысокое плодородие почвы. 
Сочетание этих факторов оказывают отрицательное влияние на производство 
сельскохозяйственной продукции и заготовку качественных кормов. Поэтому 
на территории района развивается в ограниченных объемах растениеводство 
и животноводство, а значительная часть сельскохозяйственного производства 
сконцентрирована в личных подсобных хозяйствах (90 %).

Учитывая особенности географического положения и почвенно­
климатические условия, население Мотыгинского района, занимающееся 
сельским хозяйством, предпочитает развивать следующие направления:

- мясное, молочное скотоводство;
- пчеловодство;
- птицеводство;
- растениеводство.
На территории Мотыгинского района земли сельскохозяйственного 

назначения (сельскохозяйственные угодья) составляют 16122 га.
Площадь сельскохозяйственных угодий, используемых 

землепользователями (гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства), 
занимающимися сельхозпроизводством составляет 9719 га.

Сельскохозяйственное производство на 01.01.2023 в районе
представлено 3 индивидуальными предпринимателями (крестьянскими - 
фермерскими хозяйствами), занимающимися разведением крупного рогатого 
скота и свиней, овощеводством, заготовкой сена для собственных нужд и 
реализацией продукции местному населению (личным подсобным
хозяйствам).

В 2021 поголовье крупного рогатого скота составило 647 головы, к 
2025 году прогнозируется увеличение поголовья крупного рогатого скота до 
767 голов.

Производство молока в 2021 году составляет 991 тонны, к 2025 году 
прогнозируется увеличение производства молока до 1192,43 тонн.

Производство яиц в 2021 году составило 505 тыс.штук, к 2025 году 
прогнозируется увеличение производства яиц до 607,55 тыс. штук.

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) составило 242 
тонн. Прогнозируется увеличение к 2025 году до 290,2 тонн.



Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2021 г. составили 
150,39га в хозяйствах всех категорий.

Производство картофеля в 2021 г. составило 1937,99 тонн, в 
прогнозируемом периоде 2023-2025 г. -  2685,2 тн.

Производство овощей в 2021 г. составило 557,72 тонн, в 
прогнозируемом периоде 2023-2025 г. -  800,12 тн.

Финансовое состояние сельскохозяйственного производства в районе 
остается крайне нестабильным. Недостаточная обеспеченность ресурсами, 
изношенность техники и медленные темпы ее обновления отрицательно 
сказываются на технологическом процессе сельскохозяйственного 
производства, способствуют выводу пашни из оборота. Крестьянские 
(фермерские) хозяйства (далее КФХ) и личные подсобные хозяйства (далее 
ЛПХ) вынуждены работать по устаревшим технологиям как в 
растениеводстве, так и в животноводстве (преобладает ручной труд).

К  основным проблемам развития сельского хозяйства в Мотыгинском 
районе относятся:

1. Недостаток собственных средств у хозяйств на приобретение 
техники, кормов, удобрений, племенного скота.

2. Нестабильность производства в результате уязвимости отрасли 
растениеводство от природно-климатических условий.

3. Диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию.
4. Дефицит квалифицированных кадров (организаторов 

сельскохозяйственного производства), имеющих высокую квалификацию, 
вызванный низким уровнем качества жизни в сельской местности, в том 
числе неразвитой инфраструктурой.

5. Крайне низкая механизация производственных процессов.
6. Недостаточный приток инвестиций на развитие отрасли.
Перспективы развития сельского хозяйства в Мотыгинском районе:
1. Развитие сельскохозяйственной кооперации в Мотыгинском 

районе;
2. Создание условий для наращивания производства молока, развития 

скотоводства и производства плодоовощной продукции;
3. Ускорение обновления технической базы сельскохозяйственного 

производства;
4. Создание условий для устойчивого развития сельских территорий;
5. Привлечение молодых специалистов, для работы в отрасли;
6. Увеличение количества представителей малых форм 

хозяйствования.

3. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ МАЛОГО, СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В 
МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕЙ И

ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ



Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально- 
экономическим приоритетам Мотыгинского района и направлены на 
комплексное развитие экономики района,

В соответствии с приоритетами определены цели программы:
Цель 1. Создание благоприятных условий, способствующих 

стабильному функционированию и развитию хозяйствующих субъектов на 
территории Мотыгинского района;

Цель 2. Развитие сельских территорий, рост уровня жизни сельского 
населения.

Задачами программы являются:
1. Создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего предпринимательства 
(далее -  субъектов МСП) на территории Мотыгинского района.

2. Обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства на 
территории Мотыгинского района.

3. Создание условий для эффективного и ответственного управления 
финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных государственных 
полномочий.

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ СОСТОЯНИЕ 

(ИЗМЕНЕНИЕ СОСТОЯНИЯ) УРОВНЯ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ 
СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ, СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ В ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ МАЛОГО, СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В

МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ

В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено 
достижение установленных значений основных показателей:

1. Количество субъектов МСП, обратившихся за финансовой 
поддержкой к 2030 году сохранится на уровне 4 единиц ежегодно;

2. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
организациях, крестьянско-фермерских хозяйствах к 2030 году составит 
101,7 %.

Полная и своевременная реализация данной муниципальной 
программы приведет к увеличению объема производимых товаров и услуг на 
территории Мотыгинского района в сфере малого и среднего 
предпринимательства. Оказание финансовой поддержки КФХ, 
организованных на территории района, положительно влияет на 
оздоровление сельхозпроизводителей и приводит к увеличению 
производства.

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ПОДПРОГРАММАМ, ОТДЕЛЬНЫМ 
МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ



В рамках муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы:

5.1. Подпрограмма 1 «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Мотыгинского района» (далее -

подпрограмма 1)

Подпрограмма 1 изложена в Приложении №1 к муниципальной 
программе.

5.1.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие Подпрограммы 1, в том числе анализ причин 

возникновения проблемы, включая правовое обоснование

Представители малого и среднего предпринимательства играют 
важную роль в экономике района. Данные субъекты развиваясь, порождают 
здоровую конкуренцию, способствующую росту экономики, включая 
свободное развитие и многообразие форм собственности, создают новые 
рабочие места для жителей района.

Реализация субъектами МСП новых проектов позволит создать, 
расширить и модернизировать собственное производство, включая замену 
морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, более 
производительным, внедрение передовых технологий, в том числе 
энергосберегающих.

Для решения проблем, связанных с развитием субъектов МСП 
Мотыгинского района, в рамках Подпрограммы 1 планируется реализовать 
следующие мероприятия:

- Мероприятие 1 «Субсидирование части затрат, понесенных 
субъектами малого и среднего предпринимательства»;

- Мероприятие 2 «Грантовая поддержка субъектам малого и среднего 
предпринимательства на начало ведения предпринимательской 
деятельности».

5.1.2. Цели и задачи подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является создание благоприятных условий для 
устойчивого функционирования и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Мотыгинского района.

Задачами настоящей программы являются:
1. финансовая поддержка субъектов МСП;
2. стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к 

дальнейшему развитию в целях сохранения, создания новых рабочих мест и 
формирования стабильной налоговой базы района;

3. повышение доступности финансовых и информационно­
консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющимся индивидуальными



предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» (далее - самозанятые);

5.1.3. Сроки реализации подпрограммы 1

Подпрограмма 1 реализуется с 2014 по 2030 год.

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития,

качество жизни населения и их влияние на достижение задач
программы.

Результатами достижения определены следующие показатели 
результативности:

- Количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку к
2025 году составит 3 ед;

- Количество сохраненных рабочих мест получателями финансовой 
поддержки к 2025 году составит 3 ед;

- Количество опубликованных информационных ресурсов для 
субъектов МСП и самозанятых к 2025 году составит 6 шт;

- Количество проведенных консультаций для субъектов МСП и 
самозанятых к 2025 году составит 5 шт;

В результате реализации программы ожидается, что будут созданы 
благоприятные условия для роста и устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском районе, улучшен инвестиционный 
климат на территории муниципального района.

5.1.5. Экономический эффект в результате реализации 
мероприятий подпрограммы 1

Эффект в результате реализуемых мероприятий подпрограммы - это 
стабильное функционирование и развитие субъектов МСП на территории 
Мотыгинского района.

Кроме того, при эффективной реализации поставленных целей 
положительный экономический эффект обеспечивается во всех отраслях 
экономики района.

5.2. Подпрограмма 2 «Развитие сельского хозяйства на территории 
Мотыгинского района» (далее -  подпрограмма2)

Подпрограмма 2 изложена в Приложении № 2 к муниципальной 
программе.

5.2.1.0писание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие Подпрограммы 2, в том числе анализ причин 

возникновения проблемы, включая правовое обоснование.



to  -

Развитие сельского хозяйства сдерживается рядом проблем системного 
характера: - низкими темпами структурно-технологической модернизации 
отрасли, обновления основных производственных фондов и воспроизводства 
природного потенциала; - ограниченным доступом сельскохозяйственных 
товаропроизводителей к рынку в условиях несовершенства его 
инфраструктуры, возрастающей монополизации торговых сетей, слабого 
развития кооперации в сфере производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции; - медленными темпами социального 
развития сельских территорий, сокращением занятости сельских жителей при 
слабом развитии альтернативных видов деятельности, низкой общественной 
оценкой сельскохозяйственного труда, недостаточным ресурсным 
обеспечением на всех уровнях финансирования. Для обеспечения 
продовольственной безопасности района необходимо ускорение темпов 
роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения 
его конкурентоспособности, а также создание условий для устойчивого 
развития сельских территорий.

5.2.2. Цели и задачи подпрограммы 2

Целью подпрограммы 2 является обеспечение устойчивого развития 
сельского хозяйства на территории Мотыгинского района. Для реализации 
данной цели необходимо решение следующих задач:

1. финансовая поддержка сельхозпроизводителей;
2. обеспечение защиты прав потребителей на территории 

Мотыгинского района;
3. выполнение государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

5.2.3. Сроки реализации подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется с 2014 по 2030 год.

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития, 

качество жизни населения и их влияние на достижение задач
программы

Результатами достижения определены следующие показатели 
результативности :

1. Количество КФХ, обратившихся за поддержкой на развитие своих 
хозяйств к 2025 году составит 1 единицу ежегодно;

2. Количество проведенных консультаций, по вопросам защиты прав 
потребителей, к 2025 году составит 6 шт. ежегодно;

3. Количество опубликованных информационных сообщений в СМИ, к
2025 году составит 4 шт. ежегодно;



4. Количество отловленных безнадзорных животных, составит 25 голов 
к 2025 году ежегодно.

5.3. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» (далее -  подпрограмма 3)

Подпрограмма 3 изложена в Приложении № 3 к муниципальной 
программе.

5.3.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие Подпрограммы 3, в том числе анализ причин 

возникновения проблемы, включая правовое обоснование.

Результат и опыт реализации подпрограммы подтвердил высокую 
эффективность использования программных методов муниципального 
управления направленных на повышение эффективности использования 
бюджетных средств, улучшение конкурентоспособности производимой 
продукции, социальное развитие сельских территорий Мотыгинского района.

Вместе с тем остается проблема освоения бюджетных средств, 
предусмотренных на реализацию программных мероприятий, а также 
проблема достижения некоторых прогнозных показателей.

Сохраняется проблема текучести кадров в органах исполнительной 
власти. Формирование кадрового резерва на конкурсной основе является 
важнейшим механизмом, позволяющим осуществлять оперативную и 
эффективную расстановку государственных и муниципальных гражданских 
служащих по соответствующим должностям гражданской службы в случае 
возникновения вакансий.

Требуется дальнейшее совершенствование организации и управления 
реализацией подпрограммы на всех уровнях исполнения, создание условий 
для более эффективного использования организационно-экономических 
рычагов для повышения финансовой устойчивости производства, в том числе 
за счет оказания консультационных услуг субъектам МСП и сельского 
хозяйства в Мотыгинском районе.

Оказание муниципальных услуг является очень важным механизмом, 
влияющим на реализацию подпрограммы.

Реализация данной подпрограммы предполагает дальнейшее 
совершенствование взаимоотношений краевых и муниципальных органов 
управления, что позволит обеспечить повышение эффективности 
использования бюджетных средств, выделяемых на ее финансовое 
обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме показателей.

5.3.2. Цели и задачи подпрограммы 3

Цель: создание условий для эффективного и ответственного
управления финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных 
государственных полномочий.



-  i  o t

Задача: повышение качества исполнения отдельных государственных 
полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 
производства.

5.3.3. Сроки реализации подпрограммы 3

Подпрограмма 3 реализуется с 2014 по 2030 год.

5.3.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития,

качество жизни населения и их влияние на достижение задач
программы

Результатом достижения определен следующий показатель 
результативности:

1. Обеспечение деятельности специалиста, осуществляющего 
переданные государственные полномочия по решению вопросов поддержки 
с/х к 2025 году составит 100%.

6. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ

Информация об основных мерах правового регулирования, 
направленных на достижение цели и (или) задач муниципальной программы 
изложена в приложении № 4 к муниципальной программе.

7. ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОГРАММ

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям программы, подпрограммам программы приведена в 
приложении № 5 к муниципальной программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов 
на реализацию целей программы с учетом источников финансирования 
приведена в приложении № 6 к муниципальной программе.



Приложение
к Паспорту муниципальной программы 

«Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№
п/п

Цели, целевые 
показатели 
программы

Единица
измерения

Год
предшеству

ющий
реализации
программы

Г оды реализации программы

2015 2016 2017 2018
201

9
202

0 2021 2022 2023 2024 2025 2030

2013
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Цель 1: Создание благоприятных условий, способствующих стабильному функционированию и развитию хозяйствующих субъектов на территории 
Мотыгинского района

1.1
Количество субъектов 
МСП, обратившихся 
за финансовой 
поддержкой

шт X X X X X X X 2 2 3 3 3 3

2 Цель 2: Развитие сельских территорий, рост уровня жизни сельского населения.

2.1

Индекс производства
продукции сельског о
хозяйства в
организациях,
крестьянско-
фермерских
хозяйствах

% к предыдущему 
году X X X X X X X 100,

3
100,9 101 101,3 101,5 101,7



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Развитие малого, среднего 
предпринимательства и сельского 
хозяйства в Мотыгинском районе»

Подпрограмма 1 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Мотыгинского района»

1.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Мотыгинского 
района (далее -  Подпрограмма 1)

Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные
распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
реализацию
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: создание благоприятных условий для 
устойчивого функционирования и развития малого 
и среднего предпринимательства на территории 
Мотыгинского района.
Задачи:
1. финансовая поддержка субъектов МСП;
2. стимулирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства к дальнейшему развитию в 
целях сохранения, создания новых рабочих мест и 
формирования стабильной налоговой базы района;
3.повышение доступности финансовых и 
информационно-консультационных ресурсов для 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
и самозанятых.



Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме 1

Сроки реализации 
подпрограммы 2021-2025 годы

Ресурсное
обеспечение
программы

Объем финансирования Подпрограммы 1 составит 
2421,60 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  807,20 тыс. рублей;
2024 год -  807,20 тыс. рублей;
2025 год -  807,20 тыс. рублей.

Из них средств районного бюджета -  540,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2023 год -  180,00 тыс. рублей;
2024 год -  180,00 тыс. рублей;
2025 год -  180,00 тыс. рублей.

Из них средств краевого бюджета -  1881,60 тыс. 
рублей.
2023 год -  627,20 тыс. рублей;
2024 год -  627,20 тыс. рублей;
2025 год -  627,20 тыс. рублей

1.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий подпрограммы 1 приведен в приложении № 2 к 
Подпрограмме 1.

1.3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий подпрограммы 1 направлена, с одной 
стороны, на формирование условий для совершенствования внешней среды 
развития предпринимательства в Мотыгинском районе, с другой -  на 
повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности 
субъектов МСП, осуществляющих свою деятельность на территории 
Мотыгинского района. Обязательным условием при этом является 
комплексный подход к решению поставленных задач.

Получателями поддержки могут быть индивидуальные 
предприниматели и юридические лица, самозанятые, зарегистрированные на 
территории Мотыгинского района и реализующие проекты на территории 
Мотыгинского района (далее -  получатели финансовой поддержки).

Финансовая поддержка предоставляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных решением Мотыгинского района 
районного Совета депутатов «О бюджете Мотыгинского района на текущий 
финансовый год и плановый период» на реализацию мероприятий по 
поддержке малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе.



При предоставлении финансовой поддержки, предусмотренной 
подпрограммой 1, обязательным условием ее предоставления является 
согласие получателя на осуществление администрацией Мотыгинского 
района и (или) Финансово - экономическим управлением администрации 
Мотыгинского района проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления финансовой поддержки.

1.3.1. Механизм реализации мероприятия 1 «Субсидирование части 
затрат, понесенных субъектами малого и среднего 
предпринимательства»

Реализация мероприятия осуществляется за счет средств районного и 
краевого бюджета.

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении 
предпринимательской деятельности в Мотыгинском районе», утвержденным 
Постановлением администрации Мотыгинского района от 18.02.2022 № 67-п.

1.3.2. Механизм реализации мероприятия 2 «Грантовая поддержка 
субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 
предпринимательской деятельности»

Реализация мероприятия осуществляется за счет средств районного и 
краевого бюджета.

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Порядком 
предоставления грантовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности 
в Мотыгинском районе, утвержденным Постановлением администрации 
Мотыгинского района от 19.08.2022 № 336-п.

1.4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления подпрограммой 1, контроль за ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района (ведущий 
специалист по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 
производства в Мотыгинском районе).

Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий, 
финансовой поддержки осуществляется Финансово-экономическим 
управлением администрации Мотыгинского района.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляет 
контрольно-счетный орган Мотыгинского района в пределах полномочий, 
установленных действующим законодательством.



Приложение №2 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Развитие малого, среднего 
предпринимательства и сельского 
хозяйства в Мотыгинском районе»

Подпрограмма 2
«Развитие сельского хозяйства на территории Мотыгинского района»

2.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
Наименование
подпрограммы

Развитие сельского хозяйства на территории 
Мотыгинского района (далее -  Подпрограмма 2)

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма

Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные
распорядители
бюджетных
средств,
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечение устойчивого развития сельского 
хозяйства на территории Мотыгинского района.
Задачи:
1. финансовая поддержка сельхозпроизводителей;
2. обеспечение защиты прав потребителей на 
территории Мотыгинского района;
3. выполнение государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 2

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025



Ресурсное Общий объем финансирования подпрограммы составит
обеспечение 1478,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
подпрограммы 2023 год -564,20 тыс. рублей;

2024 год -  457,00 тыс. рублей;
2025 год -  457,00 тыс. рублей.

из них средств краевого бюджета -  1478,20 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 год -  564,20 тыс. рублей;
2024 год -  457,00 тыс. рублей;
2025 год -  457,00 тыс. рублей.

2.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении №2 к 
Подпрограмме 2.

2.3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация 
Мотыгинского района.

2.3.1 Механизм реализации мероприятия 1 «Субсидирование части 
затрат, понесенных сельхозпроизводителем в результате 
предпринимательской деятельности»

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 
соответствии с закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О 
государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края». 
Финансирование предоставляется из краевого бюджета, которые выделяются 
в форме:

- грантов и (или) единовременной помощи начинающим фермерам;
- грантов главам крестьянских (фермерских) хозяйств;
- субсидий малым формам хозяйствования.

2.3.2. Механизм реализации мероприятия 3 «Обеспечение защиты 
прав потребителей на территории Мотыгинского района»

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края 
от 28.04.2018 № 220-п «Об утверждении региональной программы 
Красноярского края «Обеспечение защиты прав потребителей»» 
администрации Мотыгинского района необходимо повысить уровень 
доступности информации о правах потребителей и механизмах их защиты.

Для выполнения возложенных функций предусмотрены следующие 
мероприятия:

-  разработка раздела «Защита прав потребителей» и его



информационное наполнение на официальном сайте мотыгинский-район.рф ;
-  подготовка и публикация материалов по вопросам защиты прав 

потребителей в СМИ.
-  проведение бесплатных консультаций по вопросам защиты прав 

потребителей среди населения Мотыгинского района;
-  судебная защита прав потребителей, законных интересов 

неопределенного круга потребителей, включая социально уязвимые 
категории граждан.

2.3.3. Механизм реализации мероприятия 4. «Организация 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных»

Субвенция предоставляется бюджету муниципального образования 
Мотыгинский район в целях выполнения государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных из средств краевого бюджета.

Расходование субвенций осуществляется в соответствии с 
постановлением Правительства Красноярского края № 105-п от 22.03.2018 
«Об утверждении Порядка расходования субвенций бюджетам 
муниципальных образований и городских округов Красноярского края на 
осуществление исполнительно - распорядительными органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Красноярского края отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных», 
с приказом Министерства экологии и рационального природопользования 
Красноярского края № 77-1529-од «Об утверждении форм и сроков 
предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов 
Красноярского края информации и отчета об использовании финансовых 
средств, предоставленных для осуществления органами местного 
самоуправления Красноярского края отдельных государственных 
полномочий Красноярского края по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».

Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории 
Мотыгинского района, разработан в соответствии с Постановлением 
Правительства Красноярского края от 24.12.2019 № 751-п в целях 
предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут 
быть животные без владельцев.

2.4 УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ



Организацию управления подпрограммой 2, контроль за ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района (ведущий 
специалист по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 
производства в Мотыгинском районе).

Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий, 
осуществляется Финансово-экономическим управлением Администрации 
Мотыгинского района. Внешний муниципальный и финансовый контроль 
осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.



Приложение №3 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Развитие малого, среднего 
предпринимательства и сельского 
хозяйства в Мотыгинском районе»

Подпрограмма 3 
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

_________  3.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
Наименование
подпрограммы

Обеспечение реализации муниципальной программы 
(далее -  Подпрограмма 3)

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма

Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные
распорядители
бюджетных
средств,
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: создание условий для эффективного и 
ответственного управления финансовыми ресурсами в 
рамках переданных отдельных государственных 
полномочий.
Задача: повышение качества исполнения отдельных 
государственных полномочий по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного производства.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 3

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025



Ресурсное Общий объем финансирования подпрограммы составит
обеспечение 3001,80 тыс. рублей, в том числе по годам:
подпрограммы 2023 год -1000,60 тыс. рублей;

2024 год -1000,60 тыс. рублей;
2025 год -  1000,60 тыс. рублей,

из них средств краевого бюджета -  3001,80 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 год -1000,60 тыс. рублей;
2024 год -1000,60 тыс. рублей;
2025 год -  1000,60 тыс. рублей.

3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 3

Перечень мероприятий подпрограммы 3 приведен в приложении № 2 к 
подпрограмме 3.

3.3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 3

3.3.1. Механизм реализации мероприятия 1. Выполнение 
отдельных государственных полномочий по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного производства

Средства государственной поддержки на осуществление 
администрацией Мотыгинского района отдельных государственных 
полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 
производства предоставляется бюджету Мотыгинского района в 
соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
отдельными государственными полномочиями по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного производства» (далее - Закон края от 
27.12.2005 № 17-4397).

Общий объем средств государственной поддержки на осуществление 
отдельных государственных полномочий определяется в соответствии с 
Методикой расчета нормативов для определения общего объема субвенций 
на осуществление органами местного самоуправления муниципальных 
районов края отдельных государственных полномочий по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного производства, утвержденной Законом 
Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397.

Передача финансовых средств администрации Мотыгинского района 
для осуществления отдельных государственных полномочий производится 
ежемесячно в пределах объема бюджетных средств, предусмотренного 
законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период.



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие малого, среднего предпринимательства 
и сельского хозяйства в Мотыгинском районе»

Информация 
об основных мерах правового регулирования

№ п/п Форма муниципального правового акта Основные положения муниципального правового акта Ответственный исполнитель 
(разработчик)

Ожидаемый срок 
принятия 

муниципального 
правового акта

1 2 3 4 5

1. Цель 1: создание благоприятных условий, способствующих стабильному функционированию и развитию хозяйствующих субъектов на территории Мотыгинского 
района
Задача 1: создание благоприятных условий для устойчивого функционирования субъектов МСП на территории Мотыгинского района
Подпрограмма 1: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Мотыгинского района»

1.1.а. Соглашение о предоставлении субсидии муниципальному образованию 
Мотыгинский район Красноярского края из краевого 
бюджета на возмещение расходов субъектов МСП

Администрация Мотыгинского 
района

январь-март

1.1.6. Постановление администрации 
Мотыгинского района

Об утверждении распределения субсидий на реализацию 
мероприятий по финансовой поддержке субъектов МСП

Администрация Мотыгинского 
района

март-октябрь

1.2.а. Соглашение о предоставлении субсидии муниципальному образованию 
Мотыгинский район Красноярского края из краевого 
бюджета грантовой поддержки субъектам МСП

Администрация Мотыгинского 
района

январь-март

1.2.6. Постановление администрации 
Мотыгинского района

Об утверждении распределения субсидий на реализацию 
мероприятий по грантовой поддержки субъектам МСП на 
начало ведения предпринимательской деятельности

Администрация Мотыгинского 
района

март-октябрь

2. Цель 2: развитие сельских территорий, рост уровня жизни сельского населения.

Задача 2: обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства на территории Мотыгинского района

Подпрограмма 2: «Развитие сельского хозяйства на территории Мотыгинского района »

2.1. Муниципальный контракт Обеспечение отлова безнадзорных животных Администрация Мотыгинского 
района

май-октябрь



Приложение № 1 
к Подпрограмме 1 «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства 
на территории Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности Подпрограммы 1

№ Цель, показатели результативности Единица Источник Г оды реализации подпрограммы
п/п измерения информации 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Мотыгинского района

1. Задача 1: Финансовая поддержка субъектов МСП
1.1. Количество субъектов МСП, получивших 

финансовую поддержку ед.
X X 3 3 3

2 Задача 2: Стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к дальнейшему развитию в целях сохранения, создания 
новых рабочих мест и формирования стабильной налоговой базы района

2.1. Количество сохраненных рабочих мест 
получателями финансовой поддержки ед. X X 3 3 3

3 Задача 3: Повышение доступности финансовых и 
предпринимательства и самозанятых граждан

информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего

3.1. Количество опубликованных информационных 
ресурсов для субъектов МСП и самозанятых шт.

X X 6 6 6

3.2. Количество проведенных консультаций для 
субъектов МСП и самозанятых шт.

X X 5 5 5



Приложение № 1 
к Подпрограмме 2 «Развитие сельского 

хозяйства на территории Мотыгинского
района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности Подпрограммы 2

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства на территории Мотыгинского района

1 Задача 1: Финансовая поддержка сельхозпроизводителей
1.1 Количество КФХ, обратившихся за поддержкой 

на развитие своих хозяйств шт.
1 1 1 1 1

2 Задача 2: Обеспечение защиты прав потребителей на территории Мотыгинского района
2.1. Количество проведенных консультаций, по 

вопросам защиты прав потребителей
шт 2 4 6 6 6

2.2. Количество опубликованных информационных 
сообщений в СМИ

шт 2 4 4 4 4

3 Задача 3: Выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных

3.1. Количество отловленных безнадзорных 
животных

голов 20 29 25 25 25



Приложение №1 
к Подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности Подпрограммы 3

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных 
государственных полномочий

1 Задача: повышение качества исполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 
сельскохозяйственного производства

1.1 Обеспечение деятельности специалиста, 
осуществляющего переданные государственные 
полномочия по решению вопросов поддержки 
с/х

%

100 100 100 100 100



Приложение № 2
к подпрограмме 1 "Развитие субъектов 
малого и среднего
предпринимательства на территории 
Мотыгинского района»

Перечень 
мероприятий подпрограммы

№ п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс.руб.) Итого за 2023- 
2025 годы

ГРБС РзПз ЦСР ВР 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Мотыгинского района

1 Мероприятие 1: Субсидирование части затрат, 
понесенных субъектами МСП

Администрация 
Мотыгинского района

099 0412 09100S6070 810 777,20 777,20 777,20 2331,60

2 Мероприятие 2: Грантовая поддержка субъектам 
малого и среднего предпринимательства на начало 
вдения предпринимательской деятельноссти

Администрация 
Мотыгинского района

099 0412 09100S6680 810 30,00 30,00 30,00 90,00

Итого по Подпрограмме 1: 807,20 807,20 807,20 2421,60

ГРБС
Администрация 

Мотыгинского района
099 807,20 807,20 807,20 2421,60



Приложение № 2
к подпрограмме 2 "Развитие сельского хозяйства 
на территории Мотыгинского района

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 2 «Развитие сельского хозяйства на территории Мотыгинского района »»

№ п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс.руб.) Итого за 2023- 
2025годы

ГРБС РзПз ЦСР ВР 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства на территории Мотыгинского района

Задача 1: Финансовая поддержка сельхозпроизводителей
Мероприятие 1: Субсидирование части затрат 
понесенных сельхозпроизводителями Администрация 

Мотыгинского района 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2: Обеспечение защиты прав потребителей на территории Мотыгинского района

Мероприятие 2: обеспечение защиты прав 
потребителей на территории Мотыгинского 
района

Администрация 
Мотыгинского района 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 3: Выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных

Мероприятие 3: Организация проведения 
мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных

Администрация 
Мотыгинского района

099 0603 0920075180
120 90,16 90,16 90,16 270,48

240 474,04 366,84 366,84 1207,72

Итого по подпрограмме 2: 564,20 457,00 457,00 1478,2

ГРБС Администрация 
Мотыгинского района 099 564,20 457,00 457,00 1478,2



Приложение № 3 
к подпрограмме 2 "Обеспечение 
реализации муниципальной программы"

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»»

№ п/п
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС
Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс.руб.) Итого за 2023- 

2025годы
ГРБС РзПз ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных полномочий

Задача 1: Повышение качества исполнения переданных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного

1

Мероприятие 1: Выполнение 
отдельных государственных 
полномочий по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного

Администрация 
Мотыгинского района

099 0405 0920075170
120 911,57 911,57 911,57 2734,71

240 89,03 89,03 89,03 267,09

Итого по подпрограмме 3: 1 000,60 1 000,60 1 000,60 3 001,80

ГРБС
Администрация 

Мотыгинского района
099 1 000,60 1 000,60 1 000,60 3001,8


